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Vil man forstå Kina, skal man stille sig med ryggen til Den Forbudte By og betragte Den 
Himmelske Freds Plads – verdens største plads. Midt på pladsen er Folkerepublikkens 
grundlægger, Mao Zedong, stedt til hvile i sin glaskiste i sit helt eget mausoleum. Foran 
mausoleet ser man Martyrernes Søjle, der er blevet rejst for alle heltene i Kinas lange hi-
storie. På højre hånd ses Den Nationale Folkekongres, hvor mange politiske beslutninger 
træffes. På venstre hånd ses Kinas Nationalmuseum, der til enhver tid afspejler og forklarer 
den herskende politiske linje. Gennem Kinas lange historie har Den Himmelske Freds 
Plads gentagne gange spillet en central rolle i såvel dramatiske som glædelige begivenheder, 
der har formet udviklingen i landet. 
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FORORD

Et gammel kinesisk ordsprog siger: ”Selvom målet er langt væk, kommer du 
derhen, så længe du fortsætter fremad.” Om end der igennem tiden har været 
stor uenighed om, hvad målet for det kinesiske samfunds udvikling er, står 
det dog fast, at øget velfærd og et friere og bedre liv er blandt de vigtigste mål 
for de fleste kinesere. 

Folkerepublikken Kina har i løbet af de seneste cirka 50 år gennemlevet en 
forbløffende udvikling. Udgangspunktet for denne udvikling har været Deng 
Xiaopings økonomiske reformprogram fra 1978. Landet er siden blevet meget 
rigere. Det samme gælder for den enkelte kineser. Sidstnævnte ses blandt andet 
ved, at den unge generation har fået en langt højere levestandard, end deres 
forældre og bedsteforældre havde. Der er faktisk opstået en stor og købedygtig 
middelklasse, der i dag har et forbrug, der for et halvt århundrede år siden kun 
fandtes i drømmenes verden. Sideløbende med den økonomiske fremgang er 
der også opstået ønsker og krav til Kinas Kommunistiske Parti om mere po-
litisk frihed. Allertydeligst så man det i 1989, da kravene til et friere samfund 
endte i enorme demonstrationer på Den Himmelske Freds Plads i det centrale 
Beijing. Demonstrationer, der brat stoppede, da politi og soldater blev sat ind 
mod landets egne borgere. Ønsket om friere politiske forhold blev så at sige 
druknet i blod med massakren på Den Himmelske Freds Plads. Massakren 
stoppede dog ikke drømmene om et friere og mere demokratisk samfund. Op 
igennem 1990’erne og efter årtusindeskiftet sikrede vedvarende økonomiske 
og politiske reformer, at en række af befolkningens ønsker og krav blev indfri-
et: Levestandarden steg markant, og forsigtige politiske reformer så dagens lys. 

Jeg har været så heldig, at jeg i denne periode har besøgt Kina gentagne gange. 
Første gang var i 1985 i reformperiodens spæde start. Senest besøgte jeg Kina 
for et par år siden. Fra gang til gang har jeg måttet konstatere, at Kina har gen-
nemgået dramatiske forandringer. De mange cykler, der tidligere dominerede 




